
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL SIBIU 

 

ORDIN 

privind constituirea Comisiei pentru stabilirea despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de 

animale tăiate, ucise sau altfel afectate, în vederea lichidării rapide a focarelor de boli 

transmisibile ale animalelor, la nivelul județului Sibiu 

 

Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi 

Dezvoltare Economică, înregistrat sub nr. 11584/03.09.2019, prin care se propune emiterea unui 

ordin privind constituirea Comisiei pentru stabilirea despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de 

animale tăiate, ucise sau altfel afectate, în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile 

ale animalelor, la nivelul județului Sibiu, 

Având în vedere prevederile art. 26 alin. (6 - 7) din  Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 

privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 1214/2009 privind metodologia 

pentru stabilirea şi plata despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de animale tăiate, ucise sau altfel 

afectate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor, cu  modificările 

şi completările ulterioare,    

Luând în considerare prevederile Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 634/2008 privind 

constituirea la nivelul Instituţiei Prefectului – Judeţul Sibiu a Centrului Local de Combatere a Bolilor  Sibiu, 

cu  modificările şi completările ulterioare,                      

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

 

          emite următorul,  

O R D I N  : 

 

Art. 1. - Se constituie Comisia pentru stabilirea despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor 

de animale tăiate, ucise sau altfel afectate, în vederea lichidării rapide a focarelor de boli 

transmisibile ale animalelor, la nivelul județului Sibiu, având următoarea componenţă: 

- Neamțiu Nicolae Liviu – Director executiv, Direcția pentru Agricultură Județeană Sibiu, 

reprezentant al Unității Locale de Decizie – Centrul Local de Combatere a Bolilor al 

Județului Sibiu; 

-  Florea Aurelian – ing. - Oficiul Județean de Zootehnie Sibiu; 

- Primarul/Viceprimarul localității – Reprezentant al Unității Locale de Sprijin – Centrul 

Local de Combatere a Bolilor al Județului Sibiu; 

- Medici veterinari oficiali, zonali,  cu circumscripții sanitar veterinare de asistență arondate, 

după cum urmează: 

I. Circumscripția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială I – 

Agnita : 

                     - Rusu Dionisie – Alțâna, Bârghiș, Marpod, Nocrich, Răvășel; 

                        - Samoilă Viorel  - Agnita, Brădeni, Chirpăr, Iacobeni, Merghindeal 

II. Circumscripția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială II – 

Mediaș : 

                     -Papp Bianca Claudia – Ațel, Axente Sever, Bazna, Blăjel, Copșa Mică, 

Mediaș,   

                       Moșna; 

III. Circumscripția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială III – 

Avrig : 

                            -Bîrsan Stephan Remus – Avrig, Arpașu de Jos, Bruiu, Cârțișoara, Porumbacu  

                        de  Jos, Tălmaciu, Turnu Roșu; 

IV. Circumscripția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială IV – 

Sibiu : 

      - Milea Florin – Roșia, Slimnic, Șura Mare, Vurpăr; 

      - Popa Constantin – zona Sibiu III, la est de străzile Calea Dumbrăvii – 

Argeșului –  



       Avrig – B-dul Victoriei – Andrei Șaguna – Șos. Alba Iulia – Autogării –  

       Metalurgiștilor – Râului – Rusciorului – Dumitru Bagdasar – Târgul Ogor – 

Viile  

       Sibiului; 

                      - Rusu Dumitru  - Cisnădie, Gura Râului, Poplaca, Rășinari, Sadu, Sibiu I,  

                         Șelimbăr; 

                     - Ștefănuță Nicolae – Cristian, Loamneș, Ocna Sibiului, Sibiu II la vest de 

străzile  

                       Calea Dumbrăvii – Argeșului, Avrig, B-dul Victoriei – Andrei Șaguna – Șos. 

Alba  

                       Iulia – Autogării – Metalurgiștilor – Râului – Rusciorului – Dumitru Bagdasar 

–  

                       Târgul Ogor – Viile Sibiului, Șura Mică; 

V. Circumscripția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială V – 

Dumbrăveni : 

                      -  Tilicea Tudor – Biertan, Dumbrăveni, Dârlos, Laslea, Micăsasa, Șeica Mare,  

                          Valea Viilor; 

VI. Circumscripția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială VI – 

Săliște : 

                     -Flucuș Flavius – Octavian – Săliște, Jina, Miercurea Sibiului, Păuca, Poiana  

                         Sibiului 

Art. 2 - Convocarea Comisiei se face de către prefect la solicitarea scrisă a Direcției Sanitar 

– Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sibiu. 

Art. 3. - La propunerea reprezentantului Direcției Sanitar – Veterinare și pentru Siguranța 

Alimentelor,  comisia analizează și aprobă valoarea de înlocuire a animalului în funcție de valoarea 

genetică, zootehnică, de sex, vârstă, greutate, starea fiziologică, categoria de producție, la prețul 

pieței la data când a avut loc acțiunea de lichidare a focarului de boală, și de valoarea unitară medie 

calculată pe baza sumei totale a despăgubirii pentru animalele sau produsele în cauză conform 

prevederilor art. 4 din Regulamentul  (CE) nr. 349/2005 al Comisiei, cu amendamentele ulterioare. 

       Art. 4. - Membrii Comisiei răspund solidar de stabilirea corectă a valorii de înlocuire a animalului și 

de respectarea legislației în vigoare. 

      Art. 5. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 

 

 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Maria Minea 

 

 

 

 

 

 

 

 
       

 

 

Sibiu, în 3.09.2019 
Nr. 364 


	MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

